

رشد شاخص بورس روی دوش نمادهای بزرگ



با اینکه روز گذشته شاخص کل بورس با رشد ۳۰ هزار واحدی همراه شد؛ اما شاخص کل هم‌وزن، به عنوان شاخص تعیین‌کننده عملکرد بازار سرمایه مسیر متفاوتی را در پیش گرفت و با افت ۴۳۲ واحدی همچنان قرمز ماند. شاخص هم‌وزن بورس، معیاری برای سنجش میانگین بازدهی تمام شرکت‌های بورسی است که در آن، تأثیر هر شرکت

صرفاً براساس تعداد سهام آن محاسبه می‌شود (نه ارزش بازار شرکت). در واقع اختلاف مسیر این دو شاخص نشان می‌دهد که رشد بازار عمدتاً ناشی از افزایش قیمت در نمادهای بزرگ بوده است. صندوق‌های اهرمی این روزها به پاشنه آشیل بازار سرمایه تبدیل شده‌اند و با افت و فشار فروش همراه هستند؛ اتفاقی که بیانگر پابرجا ماندن

بحران صندوق‌های اهرمی است. اما از آن سو، ورود نقدینگی به صندوق با درآمد ثابت نیز شکل گرفته است. با اینکه ارزش صفوف خرید با رشد همراه بودند، ولی ارزش صف‌های فروش تغییری نداشتند. چنانکه روز گذشته ۱۴ هزار میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بازار خارج شد. فعالان بورسی می‌گویند در روزهای آتی اکثر

شرکت‌های بورس در مجامع خود تقسیم سود خواهند داشت و این امر می‌تواند اندکی از فشار فروش بازار را کم کند. همچنین احتمال اینکه گزارش‌های مناسبی از شرکت‌ها نسبت به ۳ ماهه مشابه سال قبل بویژه در گروه‌های دارویی، غذایی، پختی پتروشیمی و سیمانی منتشر شود نیز وجود دارد.

اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران در گزارشی ارائه داد

۳ راهکار فوری برای نجات بنگاه‌ها

گزارش

گروه اقتصادی

بر اساس گزارش جدید اتاق بازرگانی ایران با عنوان «چهارچوب سیاست‌گذاری اقتصادی در مواجهه با تنش‌های ژئوپلیتیکی»، اقتصاد ایران در وضعیتی از «نااطمینانی ترکیبی» قرار دارد که با تهدیدهای ژئوپلیتیکی هم‌زمان شده است. بنابراین اتاق ایران عنوان کرده که «بدون مداخله هدفمند دولت، چرخه خودتقویت‌گری بی‌ثباتی در اقتصاد تداوم خواهد داشت.»

طبق گزارش مرکز پژوهش‌های اتاق ایران، در شرایط جنگی، حمایت از کسب‌وکارهای خرد و متوسط، اهمیت راهبردی دارد. این بنگاه‌ها در حفظ پیوستگی زنجیره تولید، اشتغال، تأمین نیاز پایه‌ای جامعه و پایداری اقتصادی نقش کلیدی دارند.

این گزارش عنوان کرده که شوک ژئوپلیتیکی از طریق پنج کانال اصلی به ساختار اقتصاد سرایت می‌کند که عبارتند از: غیرانتظارات، بی‌ثباتی در بازار ارز، اختلال در زنجیره‌های تأمین، آسیب به زیرساخت‌های حیاتی و محدودیت در

پیوندهای منطقه‌ای و بین‌المللی. در غیاب یک چهارچوب سیاستی منسجم، این کانال‌ها می‌توانند اثرات تقویتی بر یکدیگر بگذارند و چرخه‌ای از بی‌ثباتی خودتقویت‌شونده ایجاد کنند. به‌طور خاص، نااطمینانی در سطح انتظارات می‌تواند به جهش تقاضای سفته‌بازانه در بازارها دامن بزند که خود عامل تشدید نوسانات نرخ ارز و تورم خواهد بود. از سوی دیگر، محدودیت‌های عرضه و تجارت خارجی، به اختلال در تأمین کالاهای اساسی و کاهش ظرفیت تولید منجر می‌شود. بنابراین، تحلیل دقیق این کانال‌ها، شرط لازم برای تدوین بسته‌ای از سیاست‌های مؤثر و هدفمند است.

گزارش اتاق بر این موضوع تأکید می‌کند که از منظر نظری، تهدیدها را می‌توان به عنوان شوک‌های «گشتاور دوم» در نظر گرفت که عمدتاً سطح نوسان و ریسک ادراک شده در اقتصاد را افزایش می‌دهند؛ یعنی شوک‌هایی که مستقیماً بر سطح متغیرهای اقتصادی مانند مصرف یا تولید اثر نمی‌گذارند، بلکه

بر نوسانات آنها و سطح نااطمینانی در اقتصاد اثر می‌گذارند. در حالی که اقدامات ژئوپلیتیکی بیشتر شبیه به شوک‌های «گشتاور اول» هستند که به طور مستقیم سطح فعالیت اقتصادی را تحت تأثیر قرار می‌دهند.

سه افق زمانی برای نجات اقتصاد

گزارش اتاق ایران راه‌حل‌های خود را در سه بازه تقسیم‌بندی کرده تا هم واکنش اضطراری کوتاه‌مدت را پوشش دهد، هم مسیر بازسازی میان‌مدت را هموار سازد و هم الزامات مواجهه پایدار با نااطمینانی بلندمدت را فراهم کند.

این گزارش می‌گوید: «تصویب مصوبه ۳۴ بندی هیأت وزیران برای حمایت از کسب وکارها، نشانه‌ای مثبت از درک ضرورت مداخله فوری در اقتصاد از سوی دولت چهاردهم است. بخشی از سیاست‌های مطرح شده در این مصوبه با راهکارهای این گزارش هم پوشانی

دارد و می‌تواند به عنوان مکملی برای جهت‌گیری سیاستی تلقی شود. در کوتاه‌مدت که شاید بتوان آن را راهکارهای «نجات فوری» نامید؛ اتاق ایران خواستار کنترل بازار ارز با ذخایر راهبردی و جلوگیری از نوسان‌های هیجانی و بسته‌های حمایتی اضطراری برای بنگاه‌های در آستانه ورشکستگی شده است. همچنین توزیع هدفمند کالاهای اساسی از طریق کالابرج و پرداخت نقدی به کم‌درآمدها و همچنین تسهیل فوری ترخیص کالاهای حیاتی از کمرکات جزو راهکارهای کوتاه‌مدت عبور از بحران دانسته شده است.

در میان‌مدت که به نوعی مرحله «بازسازی» نیز محسوب می‌شود اتاق ایران پیشنهاد کرده که تنوع بخشی به مسیرهای تجاری برای کاهش وابستگی ژئوپلیتیکی و اصلاح قوانین بازار کار و بیمه بیکاری برای انعطاف‌پذیری بیشتر و همچنین توسعه ابزارهای پوشش ریسک مانند بیمه‌های جنگ برای صادرکنندگان در نظر گرفته شود.

در بازه زمانی بلندمدت نیز که می‌توان آن را «تاب‌آوری» اقتصاد نامید؛ اتاق ایران راهکارهایی چون خروج از اقتصاد نفتی با اصلاح ساختار مالیاتی، سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های حیاتی غیرمتمرکز (انرژی، لجستیک) و تبدیل دولت از



۹۰ درصد

آسیب‌پذیری

اقتصاد

در شرایط

کنونی متوجه

بنگاه‌های

خرد و متوسط

(موسوم به

SMEها)

است. چرا که

این دسته از

کسب و کارها

تنها ۳۰ روز

نقدینگی برای

بقا دارند



بشری

بنگاه‌های کوچک را دریابید

اتاق ایران در بخشی از این گزارش به اهمیت بنگاه‌های کوچک در اقتصاد ایران پرداخته و تأکید می‌کند که در شرایط جنگ، حمایت از کسب‌وکارهای خرد و متوسط از اهمیت راهبردی بالاتری نسبت به بنگاه‌های بزرگ برخوردار است. چرا که این بنگاه‌ها به‌رغم آسیب‌پذیری بیشتر، نقشی کلیدی در حفظ پیوستگی زنجیره‌های تولید، اشتغال، تأمین نیازهای پایه‌ای جامعه و پایداری اقتصادی ایفا می‌کنند. برخلاف شرکت‌های بزرگ که از منابع، ذخایر و ابزارهای گسترده‌تری برخوردارند، بنگاه‌های کوچک فاقد چنین پشتوانه‌هایی هستند و بدون مداخله فوری دولت، به‌سرعت از چرخه فعالیت حذف می‌شوند. از این رو، تمرکز سیاست‌های حمایتی بر بنگاه‌های خرد نه تنها به‌منزله محافظت از بدنه اصلی اشتغال و معیشت است، بلکه شرط ضروری برای حفظ حداقل کارکرد اقتصاد در شرایط بحران و جلوگیری از فروپاشی ساختار اجتماعی اقتصادی است. ۹۰ درصد آسیب‌پذیری اقتصاد در شرایط کنونی متوجه بنگاه‌های خرد و متوسط (موسوم به SMEها) است. چرا که این دسته از کسب و کارها تنها ۳۰ روز نقدینگی برای بقا دارند و ۷۸ درصد آنها در نظرسنجی اتاق‌های استانی، «اخلال در زنجیره تأمین» را عامل توقف تولید دانسته‌اند. تنها ۱۲ درصد از کسب و کارهای خرد به ابزارهای پوشش ریسک دسترسی دارند و پیشنهاد فوری اتاق ایران این است که تمرکز حمایت‌ها بر SME با اولویت‌بندی تسهیلات ارزی، استمهال بدهی‌ها و معافیت‌های مالیاتی صورت گیرد.

شود. سیاست‌انرژی نمی‌تواند صرفاً ادامه وضع موجود باشد، بلکه باید براساس منطق اقتصاد تاب‌آوری، هم از ناترازی ساختاری پرهیز کند و هم از بروز شوک عرضه در شرایط بحران جلوگیری کند.

عنوان یکی از حساس‌ترین بخش‌ها در شرایط بحران اشاره و عنوان شده که این بخش نیازمند طراحی دوگانه‌ای است که هم واکنش اضطراری در کوتاه‌مدت و هم اصلاح ساختاری در میان‌مدت را شامل

«مداخله گر» به «تنظیم‌گر پایدار» را ارائه داده است.

بخش انرژی

در این گزارش همچنین به بخش انرژی به

نوبت اول

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

خرید ۲۰ دستگاه الکتروموتور جنرال



شرکت پالایش قطران ذغالسنگ اصفهان (سهامی عام) در نظر دارد خرید

تعداد «۲۰ دستگاه الکتروموتور جنرال» را براساس شرایط مندرج در مدارک و اسناد ضمیمه، از طریق مناقصه عمومی به پیمانکاران واجد شرایط واگذار نماید. لذا از متقاضیان دعوت می‌گردد از تاریخ انتشار این آگهی تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۸ جهت دریافت اسناد مناقصه به آدرس اینترنتی www.ctr-co.com قسمت چند رسانه (اطلاعیه‌ها) یا آدرس اصفهان، سه راه سیمین، ابتدای خیابان سهروردی، نبش خیابان فرهنگ، پلاک یک (دفتر تدارکات) مراجعه نمایند.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن‌های ۰۳۱۳۷۷۵۴۱۲۰ و

۰۳۱۳۷۷۵۳۲۱۵ تماس حاصل فرمایید.

شرکت پالایش قطران ذغالسنگ (سهامی عام)

نوبت اول

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

خرید ۸۰۰۰ لیتر فوم آتش‌نشانی FFFP



شرکت پالایش قطران ذغالسنگ اصفهان (سهامی عام) در نظر دارد مقدار

«۸۰۰۰ لیتر فوم آتش‌نشانی FFFP» را براساس شرایط مندرج در مدارک و اسناد ضمیمه، از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید. علاقه‌مندان می‌توانند جهت دریافت و تکمیل اسناد مناقصه حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۲ به آدرس اینترنتی www.ctr-co.com قسمت چند رسانه (اطلاعیه‌ها) یا آدرس اصفهان، سه راه سیمین، ابتدای خیابان سهروردی، نبش خیابان فرهنگ، پلاک یک (دفتر تدارکات) مراجعه نمایند.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن‌های ۰۳۱۳۷۷۵۴۱۲۰ و

۰۳۱۳۷۷۵۳۲۱۵ تماس حاصل فرمایید.

شرکت پالایش قطران ذغالسنگ (سهامی عام)

نوبت دوم

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

۳۰۰٫۰۰۰ تخته کیسه نفتالین



شرکت پالایش قطران ذغالسنگ اصفهان (سهامی عام) در نظر دارد تعداد «۳۰۰٫۰۰۰

تخته کیسه نفتالین» را براساس شرایط مندرج در مدارک و اسناد ضمیمه، از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید.

علاقه‌مندان می‌توانند جهت دریافت و تکمیل اسناد مناقصه حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۲ به آدرس اینترنتی www.ctr-co.com قسمت چند رسانه (اطلاعیه‌ها) یا آدرس: اصفهان، سه راه سیمین - ابتدای خیابان سهروردی - نبش خیابان فرهنگ - پلاک ۱ (دفتر تدارکات) مراجعه نمایند.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن‌های ۰۳۱۳۷۷۵۴۱۲۰ و

۰۳۱۳۷۷۵۳۲۱۵ تماس حاصل فرمایید.

شرکت پالایش قطران ذغالسنگ (سهامی عام)

نوبت اول

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای

خرید ۱۰٫۰۰۰ تن قطران ذغالسنگ وارداتی



شرکت پالایش قطران ذغالسنگ اصفهان (سهامی عام) در نظر دارد مقدار

«۱۰٫۰۰۰ تن قطران ذغالسنگ وارداتی» را براساس شرایط مندرج در مدارک و اسناد ضمیمه، از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید. علاقه‌مندان می‌توانند جهت دریافت و تکمیل اسناد مناقصه حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۰۵/۱۸ به آدرس اینترنتی www.ctr-co.com قسمت چند رسانه (اطلاعیه‌ها) یا آدرس اصفهان، سه راه سیمین، ابتدای خیابان سهروردی، نبش خیابان فرهنگ، پلاک یک (دفتر تدارکات) مراجعه نمایند.

جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن‌های ۰۳۱۳۷۷۵۴۱۲۰ و

۰۳۱۳۷۷۵۳۲۱۵ تماس حاصل فرمایید.

شرکت پالایش قطران ذغالسنگ (سهامی عام)